
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 211

DETERMINAZIONE N. 101  DEL 02-04-19

===================================================================
OGGETTO:Mitigazione dei rischi relativi ai movimenti franosi della frazione Piattoni.

Indagini specialistiche per gli studi geologici di sintesi: rettifica e
precisazioni sulla determina di conferimento dell'incarico al geol. dott.
Sante Stangoni (determina UTC n. 45 del 29/01/2019).

===================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di aprile

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 101 del 02-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



PREMESSE:

-VISTA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n.
45 di R.G. del 29/1/2019 a titolo “Mitigazione dei rischi relativi ai movimenti
franosi della frazione Piattoni (Accordo di Programma tra il Ministero
dell’Ambiente, Tutela del Territorio e del mare e la Regione Marche, del
25/11/2010 – 3° atto integrativo del 20/12/2017. Decreto n. 178 del 20/12/2018
di autorizzazione per l’affidamento delle indagini specialistiche: incarico per gli
studi e le indagini geologiche di sintesi”, con cui si è provveduto a:
-1)ad AFFIDARE al Dott. Geol. SANTE STANGONI di Acquasanta Terme (AP)
l’incarico dello svolgimento del monitoraggio - analisi  dei risultati delle
indagini  e degli studi aggiuntivi tesi a stabilire il livello del rischio
idrogeologico della zona  di Villa Piattoni individuata quale soggetta “ad
attenzione” (incombenze professionali elencate nell’allegato nr. 2 al presente
atto),  a seguito della “Autorizzazione affidamento indagini specialistiche”
rilasciata con il Decreto del Soggetto Attuatore  nr. 178 del 20 dic. 2018  del
progetto di “Mitigazione dei rischi relativi ai movimenti franosi della Frazione
Piattoni”, di importo complessivo pari ad Euro  2.200.000,00 di cui all’”Accordo
di programma” individuato tra le premesse;
-2) a QUANTIFICARE in € 22.399,20 il costo degli studi e indagini qui  in
esame, dando atto che la spesa è  finanziata con i fondi di cui alla convenzione
stipulata in data 19 dicembre 2018 di avvalimento per la progettazione,
l’appalto e l’esecuzione dell’intervento “Mitigazione dei rischi relativi ai
movimenti franosi della Frazione Piattoni”, Importo complessivo ammesso a
finanziamento: 2.200.000,00 (duemilioniduecentomila/00) Euro  Cod.:
11IR224/G1 , tra Il Soggetto Attuatore arch. Nardo Goffi, individuato con
decreto del Commissario Straordinario delegato n. 1/CSDDI del 27/06/2017 ai
sensi dell’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91 come convertito dalla
legge 11 agosto 2014, n. 116 con sede presso la Regione Marche, Via Gentile da
Fabriano, 9 – 60125 Ancona (C.F. 97655350581) e Il Comune di Castel di Lama
(AP);
3)-a DARE ATTO che la spesa sarebbe stata  iscritta su apposito capitolo del bilancio 
anno 2019 di questo Ente, corrispondente ad analogo capitolo delle entrate in cui 
afferiranno i fondi sopra meglio contraddistinti, (anche questo capitolo è da istituire sul 
corrente bilancio di questo Ente, attualmente  in fase di redazione); 
cig: ZF526CF1C8

-RILEVATO che, per mero errore materiale, nella determina sopra indicata è
stata indicata la assunzione dell’impegno formale riportato al paragrafo nr. 3
delle premesse, qui sopra ritrascritto, mentre si deve tenere in debito conto che:

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 101 del 02-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



--all’articolo 2, comma 240 della legge 23 dicembre 2009, n. 191 vengono previsti
piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio
idrogeologico, da attuare anche tramite accordo di programma sottoscritto
dalla Regione interessata e dal Ministero dell’ambiente e della tutela del
territorio e del mare;
--l’articolo 17, comma 1 del decreto legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito
con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26,  prevede che in sede di
prima applicazione per l’attuazione di tali piani straordinari possano essere
nominati commissari straordinari delegati, ai sensi dell'articolo 20 del
decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 gennaio 2009, n. 2, e successive modificazioni;
--l’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del
territorio e del mare e la Regione Marche è stato sottoscritto il 25 novembre
2010 ed è finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico (nel seguito
Accordo di Programma);

-VISTO il 3° Atto integrativo all’Accordo di Programma di cui sopra,
sottoscritto il 20 dic. 2017;

-VISTO che questa Amministrazione agisce in qualità di ente in avvalimento
del commissario straordinario delegato per la realizzazione degli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi del Decreto Legge 24 giugno
2014, n. 91 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116,
giusto decreto di avvalimento n. 166/SAMRI del 07/12/2018;

-CONSIDERATO che, agendo questa Amministrazione in qualità di Ente in
avvalimento del Commissario Straordinario delegato, giusto decreto di
avvalimento n. 166/SAMRI del 07/12/2018, tutti i pagamenti saranno imputati
sulla contabilità speciale n. 5621 “CS IDROGEOL MARCHE DL 91 – 14”
intestata al Commissario medesimo;

-RITENUTO pertanto di rettificare ed integrare  nel senso sopra indicato la
citata determinazione nr. 45 di R.G. del 29/01/2019, confermando invece tutto
quant’altro previsto nella determina stessa;

-VISTO il D.Lgs 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 101 del 02-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-di CONFERMARE quanto già previsto ai punti nrr. 1 e 2 del testo della
Determina n. 45 di R.G. del 29/01/2019, ovvero:
-1)l’AFFIDAMENTO  al Dott. Geol. SANTE STANGONI di Acquasanta Terme
(AP) l’incarico dello svolgimento del monitoraggio - analisi  dei risultati delle
indagini  e degli studi aggiuntivi tesi a stabilire il livello del rischio
idrogeologico della zona  di Villa Piattoni individuata quale soggetta “ad
attenzione” (incombenze professionali elencate nell’allegato nr. 2 al presente
atto),  a seguito della “Autorizzazione affidamento indagini specialistiche”
rilasciata con il Decreto del Soggetto Attuatore  nr. 178 del 20 dic. 2018  del
progetto di “Mitigazione dei rischi relativi ai movimenti franosi della Frazione
Piattoni”, di importo complessivo pari ad Euro  2.200.000,00 di cui all’”Accordo
di programma” individuato tra le premesse;
-2) la QUANTIFICAZIONE  in € 22.399,20 il costo degli studi e indagini qui  in
esame, dando atto che la spesa è  finanziata con i fondi di cui alla convenzione
stipulata in data 19 dicembre 2018 di avvalimento per la progettazione,
l’appalto e l’esecuzione dell’intervento “Mitigazione dei rischi relativi ai
movimenti franosi della Frazione Piattoni”, Importo complessivo ammesso a
finanziamento: 2.200.000,00 (duemilioniduecentomila/00) Euro  Cod.:
11IR224/G1 , tra Il Soggetto Attuatore arch. Nardo Goffi, individuato con
decreto del Commissario Straordinario delegato n. 1/CSDDI del 27/06/2017 ai
sensi dell’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91 come convertito dalla
legge 11 agosto 2014, n. 116 con sede presso la Regione Marche, Via Gentile da
Fabriano, 9 – 60125 Ancona (C.F. 97655350581) e Il Comune di Castel di Lama
(AP);

-di DARE ATTO, a parziale rettifica e precisazione  di quanto previsto al
punto n. 3 della citata determina n. 45 di R.G. del 29/5/2019,  che tutti i
pagamenti connessi agli studi qui in esame dovranno essere imputati sulla
contabilità speciale n. 5621 “CS IDROGEOL MARCHE DL 91 – 14” intestata al
Commissario Straordinario delegato, e pertanto l’appaltatore dovrà intestare le
fatture all’Ufficio del Commissario, C.F. 97655350581, con sede presso il
Comune di Castel di Lama (AP).
cig: Z3F26CF3B6

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 101 del 02-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 101 del 02-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  16-04-2019

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 17-04-2019  al 02-05-2019.
Lì  17-04-2019

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 101 del 02-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


